

Gia Lai, ngày 16 tháng 9 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình hình kinh tế - xã hội tháng 9 và 9 tháng đầu năm 2021 của ngành y tế

Thực hiện Công văn số 4092/VP-KTTH ngày 15/9/2021 của Văn phòng UBND tỉnh về việc tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình hình kinh tế - xã hội tháng 9 và 9 tháng đầu năm 2021. Sở Y tế báo cáo như sau:

I. CÔNG TÁC Y TẾ THÁNG 9/2021:

1. Tình hình dịch bệnh chung: Số trường hợp mắc/chết đối với sốt xuất huyết là: 109/0 (tháng trước: 142/0, lũy kế: 452/0), tay chân miệng là: 0/0 (tháng trước: 04/0, lũy kế: 158/1), thủy đậu là: 11/0 (lũy kế: 384/0). Không ghi nhận trường hợp mắc sởi, bạch hầu, ho gà, uốn ván, đại, Cúm A, MERS-CoV, Zika. Số bệnh nhân sốt rét được phát hiện và điều trị trong tháng là 19 b/n (tháng trước 23/0; lũy kế: 115/0); không có sốt rét ác tính và không có tử vong do sốt rét. Trong tháng phát hiện 01 b/n nhiễm HIV mới (tháng trước phát hiện mới 01 b/n nhiễm HIV, lũy kế năm là: 33), bệnh nhân AIDS: 02 (lũy kế năm là: 04), tử vong do AIDS: 02 (lũy kế năm là: 04); số b/n AIDS đang được điều trị bằng thuốc ARV là: 381 b/n. Số người nghiện ma túy đang được điều trị bằng Methadone là 73 người. Không phát hiện b/n phong mới (lũy kế năm là: 05).

Trong tháng có 274 trường hợp dương tính với SARS-CoV-2 (tính từ đầu năm đến ngày 19h ngày 15/9/2021 toàn tỉnh phát hiện 548 ca dương tính với SARS-CoV-2, tử vong 02 trường hợp). Hiện tại có 331 trường hợp đang điều trị.

2. Kiểm dịch y tế biên giới: Trong tháng 9/2021 đã kiểm dịch y tế đối với 18 lượt người; phun khử trùng 1.063 lượt xe qua lại biên giới.

3. An toàn vệ sinh thực phẩm: Tổ chức giám sát tại Công ty TNHH thương mại Sài Gòn – Gia Lai (Siêu thị Coop.mart) ngày 17/8/2021, kết quả cơ sở đảm bảo các điều kiện an toàn thực phẩm cung cấp xuất ăn sẵn cho các Bệnh viện, tuyến đầu chống dịch, điểm chốt kiểm soát và khách sạn có tổ chức cách ly tập trung trong phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn thành phố Pleiku. Trong tháng qua trên địa bàn tỉnh không có vụ ngộ độc thực phẩm.

4. Chăm sóc sức khỏe sinh sản: Tổng cộng 109 người (trong đó: khám thai: 03, khám phụ khoa: 14, điều trị phụ khoa: 11, hút điều hòa kinh nguyệt: 16, siêu âm: 109, đặt vòng: 20).

6. Khám, chữa bệnh: Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh và cấp cứu cho nhân dân trên địa bàn tỉnh; đặc biệt quan tâm đến công tác khám chữa bệnh BHYT, khám chữa bệnh cho người nghèo và trẻ em dưới 6 tuổi.

Chỉ đạo các đơn vị y tế vừa triển khai công tác phòng, chống dịch, vừa đảm bảo công tác khám chữa bệnh, cấp cứu, điều trị.

Tổng số lượt khám chữa bệnh toàn tỉnh trong tháng là: 96.378, điều trị nội trú: 10.136 (*tháng trước khám chữa bệnh là: 112.837, điều trị nội trú: 10.363*). Chỉ đạo các đơn vị y tế bố trí khu vực cách ly, khám sàng lọc, phân luồng cách ly; triển khai Quyết định số 3416/QĐ-BYT ngày 14/7/2021 của Bộ Y tế “về việc ban hành Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19 do chủng vi rút Corona mới (SARS-CoV-2)”. Chỉ đạo các đơn vị y tế nâng cao năng lực xét nghiệm; đảm bảo cơ sở vật chất, thuốc, vật tư, thiết bị, phương tiện phòng hộ... phục vụ cho công tác phòng chống dịch Covid-19. Thiết lập 05 Bệnh viện điều trị Covid-19 (04 bệnh viện trên địa bàn thành phố Pleiku và Trung tâm Y tế huyện Ia Pa).

Tiếp tục thực hiện đánh giá theo Bộ tiêu chí Bệnh viện an toàn phòng, chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp theo Quyết định số 3088/QĐ-BYT ngày 16/7/2020 của Bộ Y tế; duy trì tổ chức thực hiện nghiêm các quy trình về sàng lọc, phân loại, phân luồng theo hướng dẫn tại Công văn số 1385/CV-BCĐQG ngày 19/3/2020 của Ban chỉ đạo Quốc gia; đảm bảo công tác kiểm soát nhiễm khuẩn trong bệnh viện, tuyệt đối không để lây nhiễm chéo trong bệnh viện, đặc biệt tại các khoa điều trị bệnh nhân nặng; tiếp tục đảm bảo công tác quản lý chất thải, vệ sinh môi trường theo quy định.

6. Công tác giám định: Giám định y khoa: 784 người (*tháng trước 1.120 người*). Giám định pháp y: 31 trường hợp, trong đó: Khám nghiệm tử thi: 03, giám định tồn hại sức khỏe: 28 (*tháng trước giám định PY 38 trường hợp*).

7. Công tác Dược, kiểm nghiệm: Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh đảm bảo cung ứng đầy đủ và kịp thời nhu cầu thuốc phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và khám, chữa bệnh cho nhân dân. Về công tác đấu thầu thuốc: Giám đốc Sở đã có quyết định phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu đối với các mặt hàng thuốc của 02 gói thầu thuộc kế hoạch mua thuốc tập trung bổ sung trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2022; phân bổ thuốc trúng thầu cho các cơ sở y tế tham gia mua thuốc tập trung. Trong tháng đã tổ chức lấy 45 mẫu thuốc kiểm nghiệm chất lượng (lũy kế năm: 673 mẫu), mẫu không đạt chất lượng: 0 (lũy kế năm: 05 mẫu).

II. CÔNG TÁC Y TẾ 9 THÁNG NĂM 2021:

1. Tình hình thực hiện công tác y tế 9 tháng đầu năm 2021:

1.1. Tổ chức ngành:

Hệ thống tổ chức ngành y tế hiện nay: Tuyến tỉnh có 06 bệnh viện, 02 Chi cục, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Trung tâm Kiểm nghiệm, Trung tâm Giám định Y khoa, Trung tâm Pháp y. Tuyến huyện có 17 Phòng Y tế, 17 Trung tâm Y tế và 220 trạm y tế.

Tổng số giường bệnh toàn tỉnh là: 4.190 giường. Bác sĩ/vạn dân đạt 8,0; giường bệnh/vạn dân đạt 27,3; tỷ lệ xã/phường có bác sĩ làm việc là 93%; Tỷ lệ xã đạt Tiêu chí quốc gia về y tế là: 92%.

Số lượng biên chế toàn ngành được giao: 4.776, hiện có: 4.105 (công chức: 56, viên chức: 3.859; hợp đồng 68: 190). Ngoài ra số hợp đồng chuyên môn là 789. Về trình độ chuyên môn: 03 Tiến sĩ, 20 Bác sĩ chuyên khoa II, 265 Bác sĩ chuyên khoa I, 639 Bác sĩ đa khoa, 298 Dược sĩ, 1.086 Điều dưỡng, 465 Y sĩ, 244 Kỹ thuật viên, 468 Hộ sinh và 437 cán bộ thuộc chuyên ngành khác.

1.2. Công tác y tế dự phòng:

Số trường hợp mắc/chết đối với sốt xuất huyết là 452/0 (cùng kỳ năm 2020 là 2.080/0); sốt rét: 115/0 (cùng kỳ năm 2020 là 484/0); Phát hiện mới 33 BN nhiễm HIV, 04 BN chuyển sang AIDS và 04 ca tử vong do AIDS. Số trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đủ liều đạt tỷ lệ 51,5% (cùng kỳ 2020: 68,8%). Phát hiện mới 05 bệnh nhân phong, 465 bệnh nhân lao, 48 bệnh nhân tâm thần. Số phụ nữ đẻ được cán bộ y tế đỡ chiết tỷ lệ 87,14%. 9 tháng đầu năm toàn tỉnh không ghi nhận vụ ngộ độc thực phẩm (cùng kỳ 2020: 01 vụ; 26 người mắc; tử vong 0).

Công tác phòng, chống Covid-19:

- 9 tháng đầu năm, cùng với tình hình chung của cả nước, trên địa bàn tỉnh có sự gia tăng số trường hợp mắc Covid-19. Tính từ đầu năm đến ngày 19h ngày 15/9/2021 toàn tỉnh phát hiện 548 ca dương tính với SARS-CoV-2, tử vong 02 trường hợp. Hiện tại có 331 trường hợp đang điều trị. Các bệnh truyền nhiễm khác hầu hết giảm hoặc bằng so với cùng kỳ năm 2020; đặc biệt sốt rét và sốt xuất huyết giảm mạnh. Các bệnh truyền nhiễm như sởi, bạch hầu, ho gà, uốn ván, rubella, cúm A, Zika không ghi nhận trường hợp mắc.

- Chỉ đạo các đơn vị y tế trong toàn tỉnh tăng cường công tác phòng chống bệnh Covid-19; tổ chức tốt việc phân luồng, phân tuyến khám chữa bệnh; bố trí các khu vực cách ly theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Nâng tình hình công dân trên địa bàn đi đến các điểm có dịch trở về để thực hiện ngay các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định. Phối hợp với các cơ quan có liên quan và các địa phương thực hiện kiểm tra, giám sát, lấy mẫu xét nghiệm đối với các chuyên gia người nước ngoài đang làm việc tại tỉnh.

- Thiết lập 05 bệnh viện điều trị Covid-19: Bệnh viện Dã chiến điều trị bệnh nhân Covid-19 (tại 134 Tôn Thất Tùng, sử dụng trụ sở thuộc Công ty TNHH Bệnh viện Bình An Gia Lai); Bệnh viện điều trị Covid-19 cơ sở 1 (Bệnh viện Lao và Bệnh phổi); Bệnh viện điều trị Covid-19 cơ sở 2 (Bệnh viện Y dược cổ truyền và PHCN); Bệnh viện điều trị Covid-19 cơ sở 3 (Bệnh viện 331); Bệnh viện điều trị Covid-19 cơ sở 4 (Trung tâm Y tế huyện Ia Pa).

- Kích hoạt và vận hành 10/33 cơ sở cách ly tập trung do Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh quản lý và 04 khách sạn (Khách sạn Công đoàn, Khách sạn Mê Kông, Khách sạn Pleiku và Khách sạn Tre Xanh). Hiện tại có 854 người đang được cách ly tập trung tại cơ sở quân đội; 296 người thực hiện cách ly tập trung tại khách sạn và 2.292 người đang cách ly tại nhà.

- Tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19: Tổng số vắc xin đã nhận đến ngày 09/9/2021: 136.440 liều. Đã tổ chức tiêm 124.226 người, tỷ lệ 91,05%. Hiện các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh đang tiếp tục triển khai tiêm mũi 2 cho các nhóm đối tượng đã tiêm mũi 1.

- Tiếp nhận tài trợ cho công tác phòng, chống Covid-19:

+ Ngành Y tế nhận tài trợ bằng tiền mặt từ đầu năm đến nay: 7.744 triệu đồng. Đã chi: 6.068 triệu đồng, trong đó: Chi hỗ trợ cho con người: 2.770 triệu đồng; chi mua máy xét nghiệm, máy tách chiết tự động phục vụ công tác xét nghiệm SARS-CoV-2: 3.298 triệu đồng; số kinh phí còn lại: 1.676 triệu đồng.

+ Trang thiết bị Bộ Y tế cấp năm 2020 và 2021: 63 máy thở; 10 máy tạo Oxy; 10 máy đo SpO2; 01 xe ô tô tiêm chủng lưu động; 02 máy xét nghiệm RT-PCR; 01 máy tách chiết.

+ Nhận tài trợ từ các đơn vị, tổ chức năm 2021: Đảng ủy Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh 400 bộ trang phục phòng hộ cấp 3 và 400 bộ trang phục phòng hộ cấp 2; Liên đoàn Lao động tỉnh: 30 triệu đồng và 3 thùng nhu yếu phẩm; Sở Ngoại vụ: 5.000 khẩu trang N95 và 1.000 bộ trang phục phòng hộ cấp 2; Hội Cựu học sinh trường chuyên Hùng Vương (1993-1996) 1.000 khẩu trang N95 và 100 bộ trang phục phòng hộ cấp 3; Đoàn cơ sở Sở Y tế: 300 tấm kính chắn giọt bắn, 100 chai dung dịch sát khuẩn, 2.500 khẩu trang Y tế 4 lớp.

+ Doanh nghiệp tài trợ năm 2021: Công ty Cổ phần Chánh Nghĩa Quốc Cường 01 máy xét nghiệm RT-PCR; Công ty TNHH MTV Thành Thành Công Gia Lai trao quà tặng trị giá 2 tỷ đồng (05 máy thở AIRVO 2; 35.700 khẩu trang y tế N95 và 5.500 bộ trang phục phòng, chống dịch cấp độ 3); Công ty T.R.E hỗ trợ sinh phẩm xét nghiệm Covid-19 với số tiền 3,6 tỷ đồng; Ngân hàng TMCP Công Thương Việt Nam tài trợ tặng 10 máy trợ thở trị giá 260 triệu đồng; Công ty Cổ phần ô tô Trường Hải (THACO) tặng 50.000 test nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2 của Châu Âu, trị giá 8,5 tỷ đồng.

Triển khai tiêm Vắc xin bạch hầu:

TT	Tên huyện	Mũi 1			Mũi 2		
		Đối tượng	Số tiêm	TL %	Đối tượng	Số tiêm	TL %
1	Thành phố Pleiku	149.278	139.833	93.67	145.711	113.672	78.01
2	H. Kong Chro	48.701	44.820	92.03	48.701	38.422	78.89
3	Thị xã Ayun Pa	31.650	22.310	70.49	31.650	2.480	7.84
4	Huyện Phú Thiện	69.256	46.995	67.86	69.256	11.156	16.11
5	Huyện Dăk Pơ	41.762	34.254	82.02	41.762	31.385	75.15
6	Huyện Chư Sê	118.158	109.676	92.82	118.158	66.698	56.45
7	Huyện Ia Pa	52.340	42.689	81.56	52.340	32.113	61.35
8	Huyện Krông Pa	84.341	59.038	70.00	84.341	7.324	8.68
9	Huyện Đúc Cơ	68.682	59.543	86.69	64.759	33.790	52.18
10	Huyện Kbang	48.872	43.361	88.72	48.872	27.892	57.07
11	H. Chư Prông	112.432	94.146	83.74	106.884	68.680	64.26

TT	Tên huyện	Mũi 1			Mũi 2		
		Đối tượng	Số tiêm	TL %	Đối tượng	Số tiêm	TL %
12	Thị xã An Khê	68.366	61.597	90.10	68.366		-
13	Huyện Chư Puh	69.513	46.624	67.07	69.513	21.871	31.46
14	Huyện Đăk Đoa	110.167	106.305	96.49	106.305	104.083	97.91
15	H. Mang Yang	64.713	61.938	95.71	64.713	56.141	86.75
16	Huyện Ia Grai	94.208	88.888	94.35	94.208	81.483	86.49
17	Huyện Chư Pah	69.715	61.744	88.57	69.715	41.365	59.33
Tổng Cộng		1.302.154	1.123.761	86.30	1.285.254	738.555	57.46

1.3. Khám, chữa bệnh:

Chỉ đạo các đơn vị y tế tổ chức tốt công tác cấp cứu, khám chữa bệnh cho nhân dân. Trong năm qua do ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh Covid-19 nên số lượt khám chữa bệnh tại các cơ sở điều trị đều giảm (*so với cùng kỳ 2020 khám chữa bệnh giảm hơn 74 nghìn lượt, điều trị nội trú giảm hơn 10 nghìn lượt*). Số liệu về hoạt động khám chữa bệnh 9 tháng năm 2021 như sau:

STT	Nội dung	Toàn tỉnh		So với cùng kỳ	
		9T 2020	9T 2021	Giảm	Tỷ lệ %
1	Số lượt khám chữa bệnh	1.434.694	1.164.765	269.930	81,19
2	Khám chữa bệnh BHYT	1.121.998	895.510	226.488	79,81
3	Khám chữa bệnh bằng YHCT	142.129	114.781	27.348	80,76
4	Điều trị nội trú	138.198	119.892	18.306	86,75
5	Tổng số ngày điều trị nội trú	758.686	643.719	114.967	84,85
6	Số lần xét nghiệm	3.656.496	3.042.096	614.400	83,20
7	Số lần chụp X Quang	144.183	122.695	21.488	85,10
8	Số lần siêu âm	206.972	170.980	35.992	82,61
9	Chụp CT	12.381	12.458	-77	100,62
10	Chụp MRI	4.299	5.245	-946	122,01

Chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện tốt công tác thường trực cấp cứu, khám bệnh, chữa bệnh cho nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu, phục vụ Giải Marathon và Báo Tiền phong toàn quốc lần thứ 62, dịp Lễ 30/4 và ngày 01/5, các đơn vị đã đảm bảo công tác điều trị, phục vụ người bệnh và an ninh trật tự trong các cơ sở khám, chữa bệnh. Trực theo 4 cấp: trực lãnh đạo, trực chuyên môn, xử lý thông tin Đường dây nóng; trực hành chính - hậu cần và trực bảo vệ - tự vệ. Có phương án thường trực, dự trữ cơ số thuốc, dịch truyền, vật tư, hoá chất, bố trí cơ số giường bệnh để sẵn sàng đáp ứng, đảm bảo tốt công tác thu dung điều trị. Duy trì hợp tác với thành phố Hồ Chí Minh trong khám chữa bệnh và chuyển giao kỹ thuật.

1.4. Công tác Dược; Kiểm nghiệm:

- Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh đảm bảo cung ứng đầy đủ và kịp thời nhu cầu thuốc phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và đảm bảo cho công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân.

- Đinh chỉ lưu hành đối với 02 mẫu thuốc và 04 sản phẩm mỹ phẩm không đạt tiêu chuẩn chất lượng theo thông báo của Cục Quản lý dược. Tiến hành niêm phong 02 mẫu thuốc không đạt tiêu chuẩn chất lượng theo kết quả kiểm nghiệm của Trung tâm Kiểm nghiệm tỉnh.

- Triển khai công tác đấu thầu thuốc tập trung bổ sung giai đoạn 2021-2022 theo chủ trương của Ủy ban nhân dân tỉnh. Hiện tại Giám đốc SYT đã có quyết định phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu đối với Gói thầu thuốc generic và Gói thầu thuốc dược liệu, thuốc cổ truyền thuộc Kế hoạch lựa chọn nhà thầu (bổ sung) mua thuốc tập trung trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2022.

- Lấy mẫu kiểm tra chất lượng thuốc tại các cơ sở bán buôn, bán lẻ và các đơn vị trực thuộc Sở. Đã kiểm nghiệm 631 mẫu, phát hiện 05 mẫu không đạt chất lượng, tỷ lệ 0,79%.

2. Nhận xét, đánh giá:

2.1. Về kết quả đạt được:

Công tác y tế 9 tháng đầu năm cơ bản đã đạt các yêu cầu và kế hoạch tỉnh giao. Những kết quả cơ bản mà Ngành Y tế đã đạt được như sau:

- Mặc dù với sự bùng phát của dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh, nhưng được sự quan tâm của Trung ương và sự lãnh đạo sát sao của Tỉnh uỷ, sự chỉ đạo quyết liệt của UBND tỉnh và cấp ủy, chính quyền, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch các cấp, sự phối hợp chặt chẽ của Mặt trận và các đoàn thể các cấp, tinh thần trách nhiệm cao của các lực lượng tham gia tuyến đầu chống dịch, đặc biệt là sự đồng lòng ủng hộ của nhân dân nên công tác phòng, chống dịch có nhiều thuận lợi.

- Các bệnh truyền nhiễm đa số giảm so với cùng kỳ; đặc biệt sốt rét, sốt xuất huyết, sởi, đại, viêm não, bạch hầu, uốn ván. Tiếp tục nâng cao chất lượng dịch vụ khám chữa bệnh, hướng tới sự hài lòng của người dân; kết hợp y học cổ truyền với y học hiện đại; đảm bảo việc khám chữa bệnh cho người bệnh tham gia BHYT. Đảm bảo cung cấp đủ thuốc cho nhu cầu phòng bệnh và chữa bệnh.

- Thực hiện tốt công tác xây dựng tiêu chí quốc gia về y tế xã; nâng hiệu quả và năng lực hoạt động của y tế cơ sở nhất là y tế tuyến xã. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các dự án thuộc Chương trình Y tế - Dân số. Đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, toàn tỉnh không ghi nhận vụ ngộ độc thực phẩm. UBND tỉnh đã có Quyết định công nhận các huyện Chu Păh, Krông Pa, Đak Đoa đạt tiêu chuẩn loại trừ bệnh phong quy mô cấp huyện.

- Đảm bảo cung cấp đủ thuốc cho nhu cầu phòng bệnh và chữa bệnh. Công tác quản lý dược có nhiều tiến bộ.

2.2. Các vấn đề tồn tại và khó khăn, vướng mắc:

- Tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ cho trẻ dưới 1 tuổi chưa đảm bảo so với kế hoạch đề ra, phần lớn do ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh Covid-19 nên một số cha mẹ hạn chế đưa con đến các cơ sở y tế.

- Trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 số lượng người đến khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế hiện đang giảm mạnh, tác động đến nguồn thu và kinh phí hoạt động của các cơ sở y tế; nhiều đơn vị thu không đủ chi nên không đủ kinh phí chi trả lương và các khoản phụ cấp cho cán bộ viên chức (như Bệnh viện Y dược cổ truyền và PHCN; Trung tâm Y tế các huyện Kông Chro, Ia Pa...).

- Giá dịch vụ y tế hiện hành vẫn chưa tính đầy đủ các chi phí cầu thành (hiện mới chỉ có 5/7 yếu tố, còn thiếu 02 yếu tố là khấu hao tài sản; chi phí đào tạo, nghiên cứu khoa học) nên ảnh hưởng đến nguồn thu của các đơn vị. Đặc biệt trong thời gian qua do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, số lượng người đến khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế công lập giảm mạnh, nhiều đơn vị tự chủ tài chính bị thiếu hụt nguồn thu, tỉnh đã phải cấp bù kinh phí để chi lương và các khoản phụ cấp.

- Trong công tác phòng, chống Covid-19 thời gian qua: Các địa phương thuộc tâm dịch công tác truyền thông chưa tốt, nhất là tại khu vực phong tỏa, giãn cách. Công tác điều hành của BCĐ cấp huyện, xã đôi khi còn lúng túng trong việc thực hiện theo sự chỉ đạo, nhất là thời gian đầu có dịch. Ý thức của một bộ phận người dân có tư tưởng chủ quan, chưa tuân thủ đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch; một số người có nguy cơ vẫn chưa tự giác khai báo y tế kịp thời, chính xác, đầy đủ; điều kiện hoạt động của y tế cơ sở còn khó khăn.

Việc cách ly tại nhà đối với những người đã thực hiện xong cách ly tập trung 14 ngày tại so với điều kiện của một số hộ gia đình kinh tế khó khăn (nhất là người dân tộc thiểu số) không đảm bảo điều kiện chỗ ở, sinh hoạt nên khó khăn trong việc giám sát người được cách ly và người chăm sóc hỗ trợ người cách ly và những người sống cùng nhà vì không có các thiết bị để giám sát. Dẫn đến lây nhiễm nếu người bệnh phát bệnh trở lại.

3. Ước thực hiện kế hoạch năm 2021:

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Năm 2021			So với KH
			Kế hoạch	8 tháng đầu năm 2020	Ước TH năm 2021	
1	Dân số trung bình	1.000 người	1.563.788	1.541.400	1.560.700	Đạt
2	Tỷ lệ dân số tăng tự nhiên	%	11,5		1,15	Đạt
3	Số giường bệnh/vạn dân	Giường	27,5	27,5	27,5	Đạt
4	Số bác sĩ/ 10.000 dân	Bác sĩ	8,2	8,0	8,2	Đạt
5	Tỷ lệ trạm y tế xã/phường có bác sĩ làm việc	%	92,5	92,0	92,5	Đạt
6	Tỷ lệ xã, phường, thị trấn đạt tiêu chí quốc gia về y tế	%	> 91	92	93	Đạt

4. Một số giải pháp chủ yếu cần tập trung chỉ đạo thực hiện trong các tháng cuối năm 2021:

1. Triển khai tốt công tác phòng chống dịch bệnh, đặc biệt tập trung cao cho công tác phòng chống Covid-19, bạch hầu, sốt rét, sốt xuất huyết; tiếp tục triển khai công tác kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh Covid-19 và các bệnh truyền nhiễm khác trên địa bàn tỉnh; chuẩn bị đầy đủ phương tiện vật tư, hóa chất, nhân lực để tập trung xử lý dịch bệnh; tăng cường đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch Covid -19 trên địa bàn tỉnh. Duy trì kiểm dịch y tế biên giới.

2. Chỉ đạo các đơn vị thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, cấp cứu; đặc biệt quan tâm đến công tác khám chữa bệnh cho người nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi; đảm bảo công bằng trong cung cấp dịch vụ y tế đối với người có tham gia Bảo hiểm y tế và không có tham gia Bảo hiểm y tế. Tiếp tục triển khai chương trình hợp tác với thành phố Hồ Chí Minh trong khám chữa bệnh. Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; tổ chức phân tuyến điều trị, phân luồng khám sàng lọc hợp lý ngay từ khâu tiếp đón bệnh nhân, phòng ngừa lây nhiễm; chỉ định xét nghiệm đối với các trường hợp có biểu hiện ho, sốt trong cộng đồng đến khám tại các cơ sở y tế mà ngờ nhiễm hoặc có yếu tố dịch tễ về Covid-19.

3. Nâng cao chất lượng hoạt động của mạng lưới y tế cơ sở. Đẩy mạnh công tác kết hợp quân - dân y, quan tâm công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới của tỉnh.

4. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe người cao tuổi. Phát triển mạnh chuyên ngành lão khoa trong các cơ sở y tế, khuyến khích phát triển các cơ sở chăm sóc người cao tuổi.

5. Triển khai Chương trình Đầu tư phát triển mạng lưới y tế cơ sở vùng khó khăn” sử dụng vốn vay và viện trợ không hoàn lại của Ngân hàng phát triển Châu Á (Hợp phần 1: Đầu tư xây dựng, cải tạo và nâng cấp cơ sở hạ tầng và cung cấp trang thiết bị cho 18 trạm y tế; Hợp phần 2: Tăng cường năng lực hệ thống y tế cơ sở nhằm đổi mới cung ứng dịch vụ y tế).

6. Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong thời gian tới:

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nội dung chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế, Ban Chỉ đạo Quốc gia, Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh trong công tác phòng, chống dịch.

- Nâng cao năng lực chăm sóc, điều trị bệnh nhân Covid-19 tại các cơ sở thu dung, điều trị bệnh nhân Covid-19 đồng thời chủ động thực hiện tốt công tác phân tầng bệnh viện, phân tầng bệnh nhân điều trị Covid-19 đáp ứng theo từng mức độ dịch.

- Đẩy mạnh công tác xét nghiệm trong các khu cách ly, mở rộng xét nghiệm tầm soát trong cộng đồng ở các nhóm đối tượng có nguy cơ cao. Ngành y tế phải phát huy vai trò nòng cốt trong tổ chức triển khai thực hiện các biện

pháp nhằm nâng cao năng lực xét nghiệm Covid-19, chuẩn bị sẵn sàng cơ sở vật chất, vật tư, trang thiết bị đảm bảo cho việc thu dung, điều trị các trường hợp mắc bệnh; phối hợp thực hiện tốt việc cách ly y tế, triển khai áp dụng các quy trình, phân luồng, phân tuyến tránh lây lan trong các cơ sở y tế, thực hiện điều trị hiệu quả và tăng cường phối hợp, trao đổi chuyên môn kỹ thuật giữa các tuyến trong việc điều trị bệnh nhân Covid-19, đảm bảo các hoạt động tại thường trực chống dịch.

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố phối, hiệp đồng chặt chẽ với các bệnh viện, bệnh xá, Quân y của các đơn vị quân đội, nắm chắc diễn biến tình hình dịch tại địa bàn, kịp thời tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương, người chỉ huy cơ quan, đơn vị và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp; trong đó phát hiện kịp thời người có dấu hiệu nghi ngờ sốt, ho, đau họng, khó thở...), để cách ly, điều tra dịch tễ, lấy mẫu xét nghiệm và điều trị theo quy định.

- Đẩy mạnh công tác thông tin truyền thông về tình hình phòng, chống dịch của tỉnh; xử lý nghiêm các vi phạm tin giả, tin xấu; triển khai các ứng dụng công nghệ thông tin trong giám sát, hỗ trợ điều trị, chăm sóc người bệnh tại nhà. Hoàn thiện nền tảng tiêm chủng vắc xin COVID-19, tích cực triển khai hệ thống QR Code cá nhân để tạo điều kiện thuận lợi cho việc khai báo y tế, giám sát lịch trình di chuyển. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác, trong các hoạt động vận chuyển, cung ứng hàng hoá.

- Tập trung quản lý chặt tình hình trong nội địa của tỉnh. Lực lượng chức năng và chính quyền địa phương tăng cường phát hiện, ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm các trường hợp nhập cảnh trái phép, tổ chức xuất cảnh, nhập cảnh trái phép, các cơ sở lưu trú, khách sạn nhận người nhập cảnh trái phép lưu trú, doanh nghiệp nhận lao động là người nhập cảnh trái phép; quản lý chặt chẽ công tác tạm trú, tạm vắng, khi có người nước ngoài đến lưu trú, các cơ sở lưu trú phải kịp thời khai báo cho cơ quan chức năng.

5. Đề xuất, kiến nghị:

Nhằm nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân trong tình hình mới, Sở Y tế đề xuất cấp thẩm quyền những nội dung sau:

5.1. Chính phủ, các Bộ ngành Trung ương:

- Quan tâm bổ sung vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 cho Ngành Y tế tỉnh. Có chính sách ưu tiên đào tạo và thu hút cán bộ y tế có trình độ cao về công tác tại tỉnh; bác sĩ chuyên khoa sâu và lĩnh vực Gây mê hồi sức, Thần kinh, Phong, Lao, Tâm thần...

- Căn cứ Quyết định số 3616/QĐ-BYT ngày 29/7/2021 của Bộ Y tế về việc phê duyệt Đề án “tăng cường năng lực cấp cứu, hồi sức tích cực cho các bệnh viện điều trị người bệnh Covid-19 nặng”; trong Đề án đã phân công Bệnh viện Đa khoa tỉnh Gia Lai thiết lập Trung tâm hồi sức tích cực vùng, có nhiệm vụ thu dung, điều trị ca bệnh COVID-19 nặng cho hai tỉnh Gia Lai và Kon Tum. Trong điều kiện ngân sách của tỉnh còn hạn chế, vì vậy đề xuất Bộ Y tế hỗ trợ

các trang thiết bị kỹ thuật cao như: Hệ thống ECMO (tim phổi nhân tạo), Máy thở không xâm nhập, Hệ thống oxy dòng cao HFNC, Máy lọc máu liên tục ...để tạo điều kiện cho Trung tâm đi vào hoạt động hiệu quả.

- Với đặc thù là tỉnh miền núi, điều kiện kinh tế - xã hội còn nhiều khó khăn và là tỉnh đang có dịch Covid-19 lưu hành, đề nghị Chính phủ và Bộ Y tế quan tâm ưu tiên cấp sớm và đủ vắc xin để tinh đàm bảo triển khai theo đúng kế hoạch, tạo miễn dịch cộng đồng, sớm đẩy lùi dịch bệnh Covid-19.

5.2. Bảo hiểm xã hội Việt Nam xem xét thanh toán số chi phí khám chữa bệnh BHYT vượt trần đa tuyến đến năm 2018 không được chấp nhận thanh toán là: 11.269.640.597 đồng, nhằm giúp cho các cơ sở y tế giải quyết khó khăn về tài chính và thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân.

5.3. UBND tỉnh xem xét tiếp tục bố trí kinh phí để cải tạo, nâng cấp những trạm y tế đã xuống cấp chưa được đầu tư nhằm đáp ứng yêu cầu cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu và theo nguyên lý y học gia đình. Cấp bổ sung ngân sách cho các cơ sở khám chữa bệnh mà nguồn thu từ viện phí không đủ để chi lương và các khoản phụ cấp, nhằm đảm bảo hoạt động của các đơn vị.

5.4. Các sở ban ngành và Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục phối hợp chặt chẽ với ngành y tế trong công tác phòng, chống dịch bệnh. Thường xuyên cập nhật, theo dõi, nắm sát tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh để kịp thời và sẵn sàng ứng phó với các tình huống và diễn biến của dịch bệnh. Duy trì công tác kiểm tra, chỉ đạo công tác phòng, chống dịch ở các cơ quan, đơn vị, các địa phương, cơ sở y tế... Duy trì chế độ thông tin báo cáo tình hình triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh hàng ngày cho Ban chỉ đạo cấp tỉnh theo quy định.

5.5. UBND các huyện, thị xã, thành phố: Tiếp tục quan tâm phối hợp với Sở Y tế trong chỉ đạo điều hành nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của hệ thống y tế cơ sở; ưu tiên nguồn lực để đầu tư thực hiện xã đạt Tiêu chí quốc gia về y tế; coi việc thực hiện Tiêu chí quốc gia về y tế xã là nhiệm vụ thường xuyên lồng ghép với kế hoạch thực hiện xây dựng nông thôn mới.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình hình kinh tế - xã hội tháng 9 và 9 tháng đầu năm 2021. Sở Y tế kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- VP Tỉnh ủy;
- Ban TGTU;
- Ban DVTU;
- Sở KH&ĐT;
- Cục Thống kê;
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Các ĐV trực thuộc Sở;
- Lưu VT, KHTC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC



Lý Minh Thái